
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 5232/2023 

 
 
 
 
 

Concede Férias Coletivas aos  

Servidores da Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

CONSIDERANDO o advento das férias escolares, consignando o mês de janeiro com 
período de afastamento natural dos servidores atrelados à Secretaria Municipal de Educação. 

 
CONSIDERANDO o dever da administração de pautar-se pelo princípio da 

eficiência, no sentido de equacionar o direito de férias ao mesmo período das férias dos 
estudantes da rede municipal de ensino. 

 
A Prefeita Municipal de Desterro do Melo, no uso de suas atribuições legais e, em 

conformidade com o inciso VI do art. 66 da Lei Orgânica Municipal e, em especial com o Art. 75 
da Lei nº 486/99,  

 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Fica concedida férias regulamentares aos servidores lotados na Secretaria 

Municipal de Educação, conforme Anexo Único desta Portaria. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
Desterro do Melo, 26 de dezembro de 2023. 

 
 
 
                 Mayara Garcia Lopes da Silva Tafuri  
                   Prefeita Municipal          

 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO  
Carla Maria Neves Ramos Professor I 18.02.2023 a 18.02.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Silvana Amanda Amaral Tafuri Professor I 18.02.2022 a 18.02.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 
Alessandra da Consolação Aparecida Silva Professor II 01.03.2023 a 01.03.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Ana Lúcia de Melo Pinto Professor II 02.04.2023 a 02.04.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Cláudia Maria Tafuri Rodrigues Professor II 01.04.2023 a 01.04.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Eliane Auxiliadora do Carmo Professor II 01.08.2023 a 01.08.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Elizângela Maria Coelho Amorim Professor II 02.03.2023 a 02.03.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Erika Borges Coelho Professor II 02.04.2023 a 02.04.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Fátima Lino Coelho Simões  Professor II 02.03.2023 a 02.03.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Imaculada Conceição Coelho da Silva Professor II 02.04.2023 a 02.04.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Juliana Campos Martins Professor II 01.08.2023 a 01.08.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 

Laudilene Maria da Silva Loures Professor II 02.05.2022 a 02.05.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 

Maria Aparecida Armond de Melo Professor II 01.06.2022 a 01.06.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 

Maria de Fátima Coelho Professor II 02.04.2023 a 02.04.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Maria Reginalda Véspoli Lopes Professor II 01.08.2023 a 01.08.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Marly Aparecida da Silva Professor II 01.08.2023 a 01.08.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 

Nelize Aparecida Marques de Castro Professor II 01.08.2023 a 01.08.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Rosa Maria Garcia Simplício Professor II 01.08.2023 a 01.08.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Sueli Maria de Abreu Melo Professor II 02.04.2023 a 02.04.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Vera Maria da Mota Mendes Professor II 01.07.2023 a 01.07.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Estela Matutina de Castro Amaral Professor III 02.03.2023 a 02.03.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Fernando César Araújo Professor III 07.02.2023 a 07.02.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Francisco José Figueiredo Abranches Neto Professor III 02.04.2023 a 02.04.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Juliana Amaral Barros Professor III 02.04.2023 a 02.04.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Júlio César de Araújo Morais Professor III 01.08.2023 a 01.08.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Maria das Graças Duarte Professor III 01.04.2022 a 01.04.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 

Neusa Helena dos Santos Lima Professor III 01.02.2022 a 01.02.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 

Wanderlei Cardoso da Mota Mendes  Professor III 02.03.2022 a 02.03.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 
Adriana Ferreira Melo Supervisor Escolar 02.02.2022 a 02.02.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 
Alessandra da Consolação Aparecida Silva Supervisor Escolar 02.05.2022 a 02.05.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 
Sandra Barbosa Corrêa Armond Supervisor Escolar 07.11.2022 a 07.11.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 
André Luciano de Fontgaland Diretor Escolar 16.04.2022 a 16.04.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 

Soraya de Fontgaland Diretor Escolar 30.12.2022 a 30.12.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 
Wágner Cimino Rosa  Vice Diretor Escolar 14.07.2022 a 14.07.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 
Simone Aparecida Cimino Ch. Unid. Apoio Estudante 26.07.2022 a 26.07.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 
Wellington Aparecido Dias Psicólogo 02.05.2022 a 02.05.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 
Cristiane da Silva Rosa Secr. Munic. de Educação 20.09.2021 a 20.09.2022 16.01.2024 a 30.01.2024 

Ernestina Josefina da Silva Santos Ag.  Administrativo 02.03.2022 a 02.03.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 
Silvânia da Silva Lima Ag.  Administrativo 03.08.2021 a 03.08.2022 02.01.2024 a 31.12.2024 
Anízio Celso de Lima Ag.  Administrativo 02.05.2022 a 02.05.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 
Bernardina Rosa de Lima Ag.  Administrativo 18.02.2023 a 18.02.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Maria José da Silva Tostes Barbosa Araújo Ag.  Administrativo 14.03.2022 a 14.03.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 
Miriam Karla Belo Araujo Ag.  Administrativo 03.02.2023 a 03.02.2024 02.01.2024 a 31.12.2024 
Sebastiana Aparecida da Silva Ag.  Administrativo 05.05.2022 a 05.05.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 
Sirley Lopes do Amaral Rodrigues Ag.  Administrativo 30.12.2022 a 30.12.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 
Ana Aparecida Coelho Auxiliar de Serviços 06.06.2022 a 06.06.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 
Angelina Aparecida dos Reis Couto Auxiliar de Serviços 25.11.2022 a 25.11.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 
Cleidimar Meireles Campos Auxiliar de Serviços  02.05.2022 a 02.05.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 
Maria Lúcia Dornelas Auxiliar de Serviços  02.05.2022 a 02.05.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 
Taís Rodrigues Coelho Agente Administrativo 02.05.2022 a 02.05.2023 02.01.2024 a 16.01.2024 
Virgínia Imaculada Juliano Auxiliar de Serviços 02.05.2022 a 02.05.2023 02.01.2024 a 31.12.2024 
 


	PORTARIA Nº 5232/2023

